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o Em conformidade com Artigo 128, §1°, inciso il, do Regimento Interno deste

Poder Legislativo, nos termos contidos na LDO/2015, através do Programa 70 - Programa }
de Assisténcia a Infancia; com sua Agéo 6200: Priorizagdo dos Direitos da Infancia
tendo por Objetivo - Implementar agbes de protecdo sécio assistencial a crianga e ao
adolescente; Promover a inclusdo social; Capacitar jovens em situacdo de
vulnerabilidade social; Prevenir e combater a violéncia, o abuso e a exploragao sexual
de criangas e adolescentes e a erradicagdo do trabalho infantil, INDICA a
Excelentissima Senhora Prefeita Regina Massareto Bronzel Dubay, para que envie a
esta Casa de Leis, PROJETO DE LEI com o seguinte teor:

“INSTITUI O DIA 1° DE SETEMBRO COMO DIA DE COMBATE
AO CRACK E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA

E notdria a evolugdo do consumo e do comércio de Drogas e
Entorpecentes em nosso pais, e entre estas, uma se destaca pelo seu poder de
destrui¢do e pelo aumento do consumo nos ultimos anos, o CRACK.

Estudo recente realizado em Salvador, Sdo Paulo, Porto Alegre e no Rio
de Janeiro e Parana, detectou um aumento do numero de usuarios de crack em
tratamento ou internados em clinicas para atendimento e dependentes de alcool e
drogas. Eles respondem por 40% a 50% dos individuos em tratamento, dependendo da
clinica e de sua localizagao. A idade media dos usuarios de crack (31anos) € inferior a
dos demais pacientes em tratamento (42 anos). Entre os dependentes desta droga,
52% sao desempregados.

O crack é mais potente que as outras substancias quimicas
entorpecentes, leva 12 segundos para chegar ao cérebro e causa sensagéo de euforia,
a vontade irresistivel de usa-la, chama-se fissura que faz com que o usuéario se torne
agressivo. mente, rouba, se prostitui, além de se tornarem alvo de doengas
pulmonares e circulatorias que podem levar a morte, os usuarios se expbem a
violéncia e a situag3es de perigo que também podem mata-lo.

Numero de usuérios da pedra assusta autoridades. O crack ja tem 1,26
milhdo de usuérios no Brasil. Ja ndo se trata mais de uma epidemia, mas sim, de uma
tragédia nacional que atinge o triplo de pessoas que foram abatidas pela gripe
espanhola no século passado. O crack é o mais grave problema de salde publico do
pais.

Em relagéo a legislagéo temos a Lei n. 12.219, que autoriza a Uni&o a
fazer convénios diretamente com os Municipios com o objetivo de prevenir o uso de
drogas e possibilitar a atengéo e reinsercéo social de usuarios e dependentes.

03/tm




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO% %/

aEb
|

i Rua Francisco Ferreira Albuguerque, 1488 - Telefax (44) 3518.5050 -CEP 87302.220 - Cx POSTAS 0‘ )r' . % s
: C.N.P.J 79.869.772/0001-14 R Gl W e
e-mail: yereadoredsonlima@cmem.pr,.gov.br
www.camaracm.com.br
GABINETE VEREADOR EDSON LIMA - PPS

Desta forma, com o objetivo de mobilizar nosso municipio nesta grande

campanha, estou apresentando este Projeto de Lei que pretende iniciar agbes em
nosso municipio para o Combate ao Crack, colaborando desta forma com a
propagacao desta campanha em nosso municipio e que tem por objetivo conscientizar
a nossas criangas e jovens sobre esse maleficio.

- Nestes termos, pede-se e espera deferimento.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana em 13 de janeiro de 2015.
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MINUTA DO PROJETO DE LEIN. 12015

“INSTITUI O DIA 1° DE SETEMBRO COMO DIA DE COMBATE
AO CRACK E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

No uso das atribuigdes conferidas pelo Artigo 128, §1° inciso Il, do Caderno
Normativo desta Casa de Leis, submetemos & apreciagao do Soberano Plenario, a seguinte
Indicagéo Legislativa:

Art. 1°. Fica instituido o dia 1° de Setembro como Dia Municipal de Combate ao
Crack.

Art. 2°. O dia ora instituido passara a constar no Calendario Oficial de Eventos do
Municipio.

Art. 3°. O Poder Plblico promoveréa nesta data, com a participagéo da sociedade

e do Conselho Municipal sobre Drogas, eventos para o combate ao crack, como debates,
palestras de conscientizagdo nas Escolas e em locais publicos.

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parang, em 13 de janeiro de 2015.

Vereador
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAO LEGISLATIVAN° 1 /2015

REQUERIMENTO N° /2015.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.

SOBRE A MATERIA:

(X) nédo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X ) ndo ha qualquer 6bice.
( ) aproposicéo & idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, aRI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
{ ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) aproposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag@o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAOQ.
( X') ndo ha qualquer 6bice.
( )aproposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposicéo tem contetido idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagéo - n°............ 2012
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d", do R.I.

() a proposicdo tem contetido que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (cépia anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “e", do R.l.

{ ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo MourZo,NO de Janeiro de 2015.

MABA
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PROJETO DE LEINe, R D ¥ /2014,

“«INSTITUI O DIA 1° DE SETEMBRO COMO DIA I\{IUNIC!PAL
DE COMBATE AO CRACK E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

No uso das atribuigoes conferidas pelo artigo 107, inciso 1 do Caderno
Normativo desta Casa de Leis, submetemos a apreciagéo do Soberano Plenario, 0
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica instituido o dia 1° de Setembro como Dia Municipal de Combate
~ 20 Crack, no Municipio de Campo Mourao.

Art. 2°. O dia ora instituido passara a constar no Calendario Oficial de
Eventos do Municipio.

Art. 3°. O Poder Publico promovera nesta data, com a participagao da
sociedade e do Conselho Municipal sobre Drogas, eventos para o combate ao crack,
como debates, palestras de conscientizagao nas Escolas e em locais publicos.

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

O PODER LEGIS|ATIVO DE CAMPO MOURAO,
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°®

Senhores Vereadores: | ey e -

E notéria a evolugéo do consumo e do comércio de Drogas e Entorpecentes em
nosso pais, e entre estas, uma se destaca pelo seu poder de destruicéo e pelo aumento
do consumo nos ultimos anos, o CRACK.

Estudo recente realizado em Salvador, Sdo Paulo, Porto Alegre e no Rio de
Janeiro e Parana, detectou um aumento do numero de usuarios de crack em tratamento
ou internados em clinicas para atendimento e dependentes de alcool e drogas. Eles
respondem por 40% a 50% dos individuos em tratamento, dependendo da clinica e de
sua localizacéo. A idade media dos usuarios de crack (31anos) € inferior a dos demais
pacientes em tratamento (42 anos). Entre os dependentes desta droga, 52% séo
desempregados.

O crack & mais potenie que as outras substancias quimicas entorpecentes, leva
12 segundos para chegar ao cérebro e causa sensacao de euforia, a vontade irresistivel
de usa-la, chama-se fissura que faz com que o usuario se torne agressivo: mente,
rouba, se prostitui, alem de se tornarem alvo de doencas pulmonares e circulatérias que
podem levar a morte, os usuarios se expdem a violéncia e a situacdes de perigo que
também podem mata-lo.

Numero de usuarios da pedra assusta autoridades. O crack ja tem 1,26 milhdo de
usudrios no Brasil. Ja4 ndo se trata mais de uma epidemia, mas sim, de uma tragédia
nacional que atinge o friplo de pessoas que foram abatidas pela gripe espanhola no
século passado. O crack € o mais grave problema de salde publico do pais.

Em relagdo a legislagdo temos a Lei n. 12.219, que autoriza a Uniao a fazer

convénios diretamente com os Municipios com o objetivo de prevenir o uso de drogas e

possibilitar a atengéo e reinserg¢ao social de usuarios e dependentes.
Desta forma, com o objetivo de mobilizar nosso municipio nesta grande

campanha, estou apresentando este Projeto de Lei que pretende iniciar agdes em nosso
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SALA DAS SESSOES DO PODER
Estado do Parana em 26 de novembro de 201
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAQ N° 12014

PROJETO DE LEIN® X F /2014,

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

(5Q ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de stimula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X)) ndo ha qualquer 6bice.
( ) a proposic2o € idéntica a outra.(anexo) ( )-Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167}, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( ) a proposigao (artigo 167, inciso 1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AQS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAOQ DA PROPOSICAQ.

( X)) ndo hé qualquer dbice.
() a proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois ndo esté formalizada e em termos.

( ) a proposicao tem contetido idéntico ou semelhante a proposi¢do em tramitagéo - n°........... 2012
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso {l, alinea “d”, do R.1.

() a proposigdo tem contetido que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos Uitimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e", do R.I.

() a proposicdo refere-se a cobjetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mouréo,Q\-{-de Novembro de 2014.

.................... B YA OV VYR

Marcelo ¥ntonjo Brandino Assis
DIVISAGLEGISLATIVA

MABA
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Prezado Senhor,

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

Protocolo N.2 )

Campo Mourdo 4= 111 Horas_10: Q5
OTOCOLISTA

Nos termos da legislagdo em vigor registramos a siimula da proposigéo que segue:

PROJETO DE LEI: “INSTITUI O DIA 1° DE SETEMBRO COMO DIA DE COMBATE
AO CRACK E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.”

Atenciosamente,

10/LM



DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFIC
INDICACAO N° _ 2014

SUMULA N° Do 2014,

" . QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

- 003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

(sQnéo_existe sdmula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o regisiro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QU@NTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
- MATERIA:

( )N&o

() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo hé& qualquer ébice.

( )a praposigéoéidéntica aoutra (anexo) (¢ ) J& aprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (1671, b)

( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposigdo (artigo 167, inciso Il) é.idénﬁ;a a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requénmento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo. :

- ~QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO
(X)) ndo hé qualquer Gbice.” ‘
( ) a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois n&o esta formalizada e em termos.

()a perosig:éo temn contetdo idéntico ou semelhante a proposi¢do em tramitagdo - n°........... 2012
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “d”, do R.l.

( ) a proposicéo tem contetido que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos Ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “e*, do R.I.

( ) a proposi¢ao refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.J;

Campo Mouréo,4{ 2 de Novembro de 2014.

................. M %& Brandmo A531s
DIVI EGISLATIVA

MABA
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE BERTIVO E
ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

Proposigédo: Sumula n° 209/2014 — Edson Lima

"PROJETO DE LEI: INSTITU! O DIA 1° DE SETEMBRO COMO O DIA DE COMBATE AO CRACK E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X) Sim (Legislacdo em Anexo)

Lei 2257/2007 - Institui Dia Municipal do Profissional de Educagdo Fisica no
municipio de Campo Mour&o (1° de Setembro).

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITACAO.

(X) JA EXISTE COMEMORACAO NA DATA ESCOLHIDA, necessitando de analise
Juridica.

( ) Ja aprovada (167, I, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica.

() Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica.

{ ) A proposigéo (artigo 167, inciso If) & idéntica a outra considerada inconstitucional
pela CLR.

Campo Mouréo, 14 de novembro de 2014,

AQUELINE S. U, SILVA
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histoérico

...........
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| PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL ! LEI N°2257
X DO MUNICIPIO N° 1112/2007 ! De 27 de agosto de 2007
DE 28/08/2007 Institui Dia Municipal do Profissional

Educagdo Fisica no municipio de Campo
Mourao.

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CANMPO MOURAO,
Estado do Parang, aprova e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica instituida a data anual de 01 de setembro como o “Dia
Municipal do Profissional de Educagao Fisica” no municipio de Campo Mour&o.

Art. 2° O evento de que trata o artigo anterior, tera por finalidade
homenagear estes profissionais, que desenvolvem atividades esportivas e
saudaveis junto a comunidade.

Art. 3° O Executivo Municipal, através dos 6rgdaos competentes,
devera promover eventos esportivos, atividades com aproveitamento saudaveis
para a populagéo e homenagem aos profissionais da area.

Art. 4° As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei
correrao por conta das dotagSes orgcamentarias proprias, suplementadas, se
necessario.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mour&o, 27 de agosto de 2007

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal

José Luiz Gurgel
Procurador-Geral



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

Envie a Sumula n° 209/2014, de autoria do Vereador Edson Lima,

protocolizada em 12 do fluente, a Diretoria Juridica para manifestagéo.

Campo Mourao, 18 de novembro de 2014.

Presidente

igor2014.1811.06.209 M



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOU
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Ferreira Albuguergue. 1,488 - Telefone (44) 3518-5030 - CEP §730
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PARECER N°. \050 12014
Ref.: SUMULA N°. 209/2014
ORIGEM: VEREADOR EDSON LIMA

Senhor Presidente,

Atendendo Vossa determinagio e considerando a
competéncia atribuida a este érgdo pelos artigos 18 da Resolugdo n®. 32/92 ¢ 31

do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ
PROTOCOLONS_R2BDS /1044

CAMPO MNURAOLR ) L 7 34 Ho, 4
PROTOCOLISTA A
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O Vereador Edson Lima apresenta Sumuls S
protocolizada sob o n° 209/2014, que registra Projeto de Lei. o qual dita
“INSTITUI O DIA 1° DE SETEMBRO COMO DIA DE COMBATE AO

CRACK E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Stumula em epigrafe foi protocolizada no dia 12 de

novembro de 2014.

A Divisdo Legislativa certificou, em 13 de novembro de
2014, a inexisténcia de stmula registrada sobre a matéria.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo
Histérico certificou, em 14 de novembro de 2014, a existéncia da Lei n°
2257/2007.

Em 18 de novembro do corrente exercicio, a Sumula em
-~ comento foi encaminhada esta Diretoria a Juridica.

E a sintese do essencial.

I-DO MERITO

A Stmula requer registro do referido Projeto de Lei.

S

A
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n’. 11/13, a qual dispde sobre o registro de Stimulas.

Deve-se observar a legislago certificada, para que néo haja

conflito de objeto.

Entretanto, nfo se vislumbram prejudicialidades.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentacdo da presente Stimula.

E o parecer, sub censura. Ressalvada a andlise de mérito dos

Nobres Edis.

Campo Mourdo (PR), 19 de novembro de 2014.

Gl s
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Dae. Anexo, Simula n, 209/2014
fp.c

(S}



Da Presidéncia da Caémara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- No Parecer n° 1050/2014, protocolizado sob n°® 2885/2014 em 19
do fluente, a Diretoria Juridica se manifesta favoravel, a apresentagéo da
Sumula n® 209/2014 de autoria do Vereador Edson Lima.

02- Cientifique o Autbl&p'éﬁa; queobserveos prazos nos artigos 2° e 3°
da Resolugdo 11/13.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 19 de novembro de 2014.

Presidente

lg0/2014.1911.22.2885. £



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Registro minha ciéncia ao Projeto de Lei n° 237/2014, de
autoria do Vereador Edson Lima, protocolizado sob n° 1854/2014 em 27 do
fluente, que “Institui o dia 1° de setembro como Dia Municipal de Combate

ao Crack e da outras providéncias”.

02- Ante o exposto, inclua na proxima Sessdo para

conhecimento do Soberano Plenario.

03- Apos conhecimento do plenério, encaminhe a DIJUR para

manifestagdo.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 28 de novembro de 2014.

Presidente

lg0/2014.2811.33.1854.M
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENTE DA CAMARA

PARECER N°, IS /2014
REF: PROJETO DE LEI N. 237/2014
ORIGEM: VEREADO EDSON LIMA

Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinacdo e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgo pelos artigos 18, caput, bem como seu § 2°,
V da Resolugéo n°. 32/92, com redag8o dada pela Resolugdo n® 07/2011, e 31 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOD
PROTOCOLON, 03 )3 ¢ 3 03y

PROTOCOLISTA J

iy



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ

Rua Francisco Ferreira Albuqueraue, 1.488 - Telefone (44) 3518-5050 - CEP 87302-229 %~
CN.P.J 79.869.772/0001-14 )

e-mail: ]egislalivc:municipal@cmcm.gr‘gov.br
WWW.Cmiem, pr.gov. br

I1-DO RELATORIO:

O Vereador Edson Lima propde Projeto de Lei n°
237/2014, protocolizado sob o n°. 1854/2014, exposto em 04 (quatro) artigos,
que “INSTITUI O DIA 1° DE SETEMBRO COMO DIA MUNICIPAL DE COMBATE
AO CRACK E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

A proposigéo foi protocolizada em 27 de novembro de 2014
e incluida no Expediente da 39* Sessfio Ordinaria realizada em 08 de dezembro

de 2014, para anuncio e conhecimento do Plenario.

A Divisdo Legislativa certificou, em 27 de novembro de

2014, a inexisténcia de stimula registrada por outro Vereador sobre a matéria.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo
Historico certificou, em 14 de novembro de 2014, a existéncia da Lei n°

2257/2007.

Aludido Projeto de Lei foi encaminhado a Diretoria Juridica
em data de 09 de dezembro do exercicio vigente e fez-se acompanhar de

Mensagem Justificativa, conforme preceito regimental.
E a sintese do essencial.

1i - DO MERITO:

Conforme alega o Autor em sua Mensagem Justificativa, o

Projeto de Lei em comento visa “aces em nosso municipio para o Combate ao

[§8]

ESTADO DO PARANA {105,

Mo
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Crack, colaborando ‘ desta forma com a propagacdo desta campanha”,

objetivando assim “conscientizar a nossas criangas e jovens sobre esse

maleficio”.

Posto isto, é louvével a atitude do Vereador em instituir o
programa em apreco, entretanto, o artigo terceiro do referido Projeto de Lei,

atribui fungdes ao Poder Executivo e suas Secretarias.

De tal modo que, tais disposi¢des invadem a esfera de
atuagdo dos orgdos do Poder Executivo; situagdo que confere implica em vicio
de iniciativa - artigo 30, IV, da Lei Orgdnica c/c artigo 113, IV do Regimento

Interno.

Ha de ser observado, ainda, que, caso aprovado, a aplicacdo
desta Lei resultard em inevitdvel aumento de despesa no Orcamento Publico; o

que € vedado pelo artigo 31 da Lei Orgdnica.

Il - DA CONCLUSAO:

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica orienta a conversio do
Projeto de Lei n.° 237/2014, em Indicacdo Legislativa (§ 7°inciso II do artigo
128 do R]), a fim de sanar o vicio de inieiativa; na forma do artigo 151, $ 25 10,

(51 2 (13 »”

a’ e “c”, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Caso esta orientagio ndo seja acatada, esta Diretoria Juridica
s¢ manifesta contrdria & tramitacdo do Projeto de Lei em questfio, por ser

inconstitucional, inorgénico e antirregimental.
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E o parecer sub censura; ressalvada, todavia, a andlise dos

nobres Edis.

Campo Mourdo (PR), 10 de dezembro de 2014.
Ll Aol

Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. PL 237/2014.



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01-  Registro minha ciéncia ao Parecer Juridico n® 1152/2014,
protocolizado sob n® 3178/2014 em 11 do fluente, a qual se manifesta de forma
que o Projeto de Lei n° 237/2014, de autoria do Vereador Edson Lima, que

“Institui o dia 1° de setembro como Dia Municipal de Combate ao Crack, e

da outras providéncias”, seja transformado em Indicacio Legislativa (§ 1°
inciso Il do artigo 128 do RI),' a fim de sanar o vicio de iniciativa; na forma do

artigo 151, § 2° 11, “a” e “c”, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

02- Caso a sugestdo nio seja acatada, a DIJUR manifesta-
se contraria a tramitagdo do Projeto de Lei em tela, por ser inconstitucional,

inorgénico e antirregimental.

03-  Ante o exposto, encaminhe ao Vereador Autor.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 12 de dezembro de 2014

4
K
7
Fd

/

ml

iy

Tonindo Machado

Presidente

lgor2014.1212.05.3178.E
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DIRETORIA JURIDICA
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DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECERN°. GY /2015
REF: INDICACAO LEGISLATIVA N.° 122/2015
ORIGEM: VEREADOR EDSON LIMA

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Determinacdo da Presidéncia e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgdo pelos artigos 18, caput, bem como seu §2°V
da Resolugdo n°. 32/92, com redagdo dada pela Resolugdo n° 07/2011, e 31 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:

PODER LEGISLATIVO NE CAMPO MOURAO
PROTOCOLONS® Q12X [ A0l0

CAMPO MAURA02. S [OL (15 HORA 100Dy !
A
PROTCCOLISTA
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I1- DO RELATORIO

\0
Chega a esta Diretoria Juridica Indicagdo Legislatiya 96\0

122/2015, da lavra do Vereador Edson Lima, acerca de Projeto de Lei que
“INSTITUI O DIA 1° DE SETEMBRO COMQO DIA DE COMBATE AO
CRACK E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A proposigdo fez-se acompanhar de justificativa; conforme

preceito regimental.

A Divisdo Legislativa certificou, em 20 de janeiro de 2015,
a inexisténcia de Siimula registrada por outro Vereador sobre o assunto e quanto a
prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribui¢do da proposigéo, que

ndo havia qualquer obice.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo
Histdrico certificou, em 14 de novembro de 2014, a existéncia da lei 2257/2007,
que Institui o Dia Municipal do Profissional de Educagéo Fisica no Municipio de
Campo Mourfo, bem como a prejudicialidade decorrente da existéncia de

comemoragdo da data escolhida.

Em 28 de janeiro do corrente exercicio, a proposi¢gdo em

comento foi encaminhada a esta Diretoria a Juridica.

E a sintese do essencial.

II1 - DO MERITO

De fato, conforme mensagem de justificativa do Ilustre
Vereador Edson Lima, a proposi¢do em comento tem por escopo “mobilizar nosso
municipio nesta grande campanha”, pretendendo “iniciar agBes em nosso

municipio para Combate ao Crack”.

2

o



Municipal.

Dito isso, analisando a Minuta do Projeto de Lei em
questdo, pode-se observar que ha certa prejudicialidade no tramite da proposigéo,
na medida em que o Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico
certificou, em 14 de novembro de 2014, a existéncia da lei 2257/2007, que Institui
o Dia Municipal do Profissional de Educagdo Fisica no Municipio de Campo
Mourdo, isto &, a prejudicialidade decorrente da existéncia de comemoragéo na

data escolhida.

Ocorre, todavia, que a referida prejudicialidade, a rigor, néo
configura dbice a presente “Indicagdo Legislativa”, ja que a sua analise dependera

da discricionariedade, conveniéncia e oportunidade do Poder Executivo.

Desta feita, certifica-se nfio haver Obice a tramitagdo da
Indicagio Legislativa em tela, nfo se afigurando qualquer inconstitucionalidade,

ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais desta Casa de Leis.

III - DA CONCLUSAO:

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a
tramitagio da Indicacio Legislativa n°. 122/2015, desde que corrigida a

incoeréncia acima apontada.

Eo parecer, sub censura. Ressalvada, todavia, a analise de

mérito dos Nobres Edis.

(V3]



Campo Mouréo (PR), 28 de janeiro de 2015.

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500

Doc. Anexo: Indicagdo Legislativa n°. 122/2015.



Da: C.A.L/Joicy

Para: DCLAH/Juliana

Senhora Chefe,

Encaminho a Indicacao Legislativa n® 122/2015 de autoria do Vereador

Edson Lima para arquivo conforme preceitua o Artigo 106 do Regimento Interno.

C.A.L, 18/05/2017,

Ll‘/’)
Joicy/éije Oliveira

"CAL



